
 
 
 
  
 
STRUTTURA PROPONENTE: 
“AVVOCATURA” 
                                                                                  

 
 
 
 
 
 
 
 

 DETERMINAZIONE N.  16/2025    
 
 
 
 
 

OGGETTO: GIUDIZIO INNANZI ALLA CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI I GRADO DI 
POTENZA N. 224/2023 R.G. LIQUIDAZIONE SPESE DI LITE GIUSTA SENTENZA 
N. 357/2024 

 
 
 
 

 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno    14    (quattordici) del mese di Aprile nella sede dell'A.T.E.R. 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 
 

Ing. Pierluigi ARCIERI, nominato dall’Amministratore Unico dell’Azienda con disposizione n. 1 del 
25.03.2025; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax 0971 413227 

 

 
 



 - 2 -

PREMESSO 

- che, in data 14/03/2023, la Società C. & C. S.r.l., Concessioni e Consulenze S.r.l., concessionaria 

nel Comune di Rionero in Vulture dell’attività di accertamento, liquidazione e riscossione 

dell’IMU, notificava all’A.T.E.R. di Potenza l’Avviso di Accertamento n. 007/15/2023 dell’importo 

complessivo di € 775.969,00 per il mancato versamento dell’IMU per gli anni d’imposta 2017, 

2018, 2019, 2020 e 2021; 

- che l’A.T.E.R., in persona dell’A.U., l.r.p.t., impugnava detto avviso innanzi alla Corte di Giustizia 

Tributaria di I grado di Potenza; 

- che il giudizio veniva deciso con sentenza n. 357/2024, depositata il 13/09/2024, sfavorevole per 

l’ente anche rispetto alle spese di lite liquidate in € 1.500,00; 

CONSIDERATO 

- che la Dott.ssa Flora Berardi, dell’Ufficio Contenzioso della C. & C. S.r.l., con nota pec del 

30/12/2024, invitava l’A.T.E.R. a provvedere al pagamento delle spese di lite, oltre al pagamento 

delle spese generali al 15% e della CPA per un importo complessivo di € 1.794,00; 

- che, tuttavia, l’avvocato di controparte non risulta antistatario dell’anzidetta società e che, pertanto, 

occorre procedere alla liquidazione dell’importo di € 1.500,00 attenendosi espressamente al 

pronunciato; 

RITENUTO 

- che le sentenze emesse dagli organi della giustizia tributaria sono esecutive ai sensi dell’art. 67 bis 

del D. Lgs n. 546/92; 

- che la liquidazione dell’importo di € 1.500,00 si rende necessaria al fine di scongiurare ulteriori 

aggravi di spesa propri della riscossione coattiva; 

VISTA la sentenza n. 357/2024 della Corte di Giustizia Tributaria di I grado di Potenza relativa al 

procedimento n. 224/2023 R.G.; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del 

sottoscritto Direttore rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 

e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato 

il nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTO l’art. 2 della Legge Regionale di Basilicata 30 dicembre 2024, n. 44 con il quale è stato 

autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio; 

RILEVATO che la spesa, determinata col presente provvedimento, è contenuta in un dodicesimo di 

quella complessiva prevista nello specifico capitolo di competenza; 



 - 3 -

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria 

competenza, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione; 

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 

DETERMINA 

1) di approvare la spesa di € 1.500,00 (euromillecinquecento/00) per spese di lite per le motivazioni di 

cui in premessa ed in relazione alla sentenza n. 357/2024 emessa dalla Corte di Giustizia Tributaria 

di I grado di Potenza nel giudizio n. 224/2023 R.G.; 

2) di liquidare e pagare la somma di € 1.500,00 (euromillecinquecento/00) in favore della Società C. 

& C. S.r.l., Concessioni e Consulenze S.r.l., P. IVA 07057670726, mediante bonifico su conto 

IBAN: IT34A0542478460000001003943. 

 

La presente determina, costituita da n. 4 facciate, verrà affissa all'Albo on-line dell'Azienda per 

rimanervi consultabile per 15 giorni consecutivi e, successivamente, si provvederà alla sua catalogazione 

e conservazione. 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

(Ing. Pierluigi ARCIERI) 
 

___________________________ 
f.to Pierluigi Arcieri 



 - 4 -

STRUTTURA PROPONENTE: 
“AVVOCATURA” 

 
DETERMINAZIONE N.  16/2025   

 
OGGETTO: GIUDIZIO INNANZI ALLA CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI I GRADO DI 

POTENZA N. 224/2023 R.G. LIQUIDAZIONE SPESE DI LITE GIUSTA SENTENZA 
N. 357/2024 

 
L’ESTENSORE DELL’ATTO (Dott.ssa Caterina MANTELLI)  f.to Caterina Mantelli 

 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini 
della proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come 
introdotto dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, 
situazioni e circostanze per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal 
procedimento. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Avv. Marilena GALGANO) 
 

                                          ____________f.to Marilena Galgano_______________ 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
__________________________________________________________________________________ 

 
Spese: capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
Entrate: 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   
 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 
UNITÀ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 
 

IL DIRIGENTE 
(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 
data                                                           f.to Vincenzo Pignatelli 
 

 
  VISTO DEL DIRETTORE DELL’AZIENDA 
 

IL DIRETTORE 
(Ing. Pierluigi ARCIERI) 

 
 

Data                                                            f.to Pierluigi Arcieri 
 

 


